
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.   475 /14      
DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 
 
Oggetto: PO FESR 2007/2013 – Asse II – LdI 2.1 – Azione 2.1.2  Progetto per i lavori di 

Collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico non significativo  CISNS e 

dal suolo” – nel territorio del Comune di Ischitella – torrente Romondato.” 

Approvazione progetto.              .  

                                                                                

L’anno duemilaquattordici il giorno 09 del mese di aprile alle ore 9.30, la 

Deputazione Amministrativa del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunita in 

Foggia, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a seguito di 

avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 1929 del 02/04/2014.  

O M I S S I S  

Sono presenti i Sigg.: 1) Giancarlo FRATTAROLO, Presidente p.t., 2) Leonardo 

SANTUCCI, Vice Presidente; 3) Giuseppe LA TORRE; 4) Michelangelo MEDINA; 5) 

Matteo ORLANDO, 6) Michele PALMIERI; 7) Gianfranco TONTI,  componenti. 

 

E’ altresì presente, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della 

L.R. n. 4/12, la dott.ssa Carmela VINCITORIO, Revisore Unico. 

 

Assenti i sigg.: 1) Antonio SCHIAVONE, Vice Presidente; 2) Francesco 

ARMILLOTTA; 3) Luigi DAMIANI; 4) Carlo GATTA, componenti; 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Deputati assenti e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta ed invita i presenti, prima di dare inizio alla trattazione dell’ordine del giorno, a 

nominare due scrutatori da scegliersi tra i Deputati presenti. 

All’unanimità, per alzata di mano, vengono nominati quali scrutatori della riunione il 

sig. Leonardo SANTUCCI ed il sig. Michelangelo MEDINA, e si dà, quindi, inizio alla 

trattazione dell’ordine del giorno. 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti,  dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Premesso che: 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 12 febbraio 2008, si è preso 

atto che la Commissione europea, con Decisione (CE) n. C/2007/5726 del 20 

novembre 2007, ha approvato il PO FESR 2007-2013; 

- nell’ambito del PO FESR Puglia 2007-2013, l’Asse II “Uso sostenibile e 

efficiente delle risorse ambientali ed energetiche per lo sviluppo” è orientato a 

promuovere un uso sostenibile ed efficiente delle risorse naturali quale 

condizione per una migliore qualità della vita ed al tempo stesso criterio per 

orientare lo sviluppo sociale ed economico verso una maggiore sostenibilità 

ambientale e verso modelli di produzione, consumo e ricerca in grado di 

sfruttare l’indotto economico ed occupazionale; 

- con Deliberazione di Giunta Regionale n. 850 del 26 maggio 2009 e n. 1822 del 

2 agosto 2011 è stato approvato il Programma Pluriennale di Attuazione (PPA) 

dell’Asse II del PO FESR 2007-2013, che definisce le modalità di attuazione e le 

risorse finanziarie a disposizione per ciascuna delle linee di intervento e delle 

singole azioni previste, con la fissazione dei relativi criteri selettivi delle 

operazioni da ammettere a finanziamento; 

 

Vista la nota della Regione Puglia – Servizio Tutela delle Acque – prot. n. 3894 

del 30/12/2010, con la quale è stata trasmessa la Deliberazione di Giunta Regionale n. 

2637 del 30/11/2010 avente ad oggetto “P.O. Puglia FESR 2007/2013 – Asse II – Linea 

d’intervento 2.1 – Azione 2.1.2 – Determinazioni” e, contestualmente, richiesta la 

trasmissione degli interventi di miglioramento sui recapiti finali costituiti da CISNS e dal 

suolo, relativi al torrente Romondato in agro di Ischitella, canale San Francesco in agro di 

Cagnano Varano e vallone Stamporlando in agro di Monte Sant’Angelo, entro sessanta 

giorni dalla data di ricezione della suddetta nota; 

 

Rilevato che, nel corso della riunione svoltasi presso il Servizio Tutela delle 

Acque della Regione Puglia, è stata segnalata, tra l’altro, la possibilità di intervenire su altri 

depuratori;  

 

Considerato che, in relazione a quanto sopra, il Settore Tecnico ha predisposto il 

progetto in argomento;  

 

Visto il progetto di Collettamento tra l’impianto di depurazione ed i corpi idrici non 

significativi “CISNS” e del suolo interessanti il torrente Romondato in agro di Ischitella,  

letta la relativa relazione tecnica e visto il quadro economico di seguito indicato: 

 

A) LAVORI 
a 1. Lavori soggetti a ribasso d’asta €    722.650,00 
a 2. Lavori non soggetti al ribasso €      22.350,00 

Totale Lavori €    745.000,00 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

01  Imprevisti €      14.453,28 
02  Lavori in economia €        8.500,00 
02  contributo Autorità LL.PP. €           375,00 
03. Spese generali  €     111.750,00 
04. IVA €     175.549,72 

Totale Somme a disposizione €     310.628,00 
 
TOTALE COMPLESSIVO €  1.055.628,00 
 

Ritenuto di approvare il suddetto progetto, redatto dal Geom. Nicola Torretta che si 

è avvalso della collaborazione dei dipendenti del Settore Tecnico Agrario, nonché di 

nominare quale Responsabile del Procedimento, ora per allora, il dott. Luciano Ciciretti, 

Capo Settore Tecnico Agrario; 

 

Visto l’art. 41 dello statuto Consorziale, 

 

D E L I B E R A 

 
 

- di approvare il progetto di collettamento tra l’impianto depurativo e il “corpo idrico 

non significativo  CISNS e dal suolo” – nel territorio del Comune di Ischitella – 

torrente Romondato, con il seguente quadro economico: 

A) LAVORI 
a 1. Lavori soggetti a ribasso d’asta €    722.650,00 
a 2. Lavori non soggetti al ribasso €      22.350,00 

Totale Lavori €    745.000,00 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

01  Imprevisti €      14.453,28 
02  Lavori in economia €        8.500,00 
02  contributo Autorità LL.PP. €           375,00 
03. Spese generali  €     111.750,00 
04. IVA €     175.549,72 

Totale Somme a disposizione €     310.628,00 
 
TOTALE COMPLESSIVO €  1.055.628,00 

 



- di nominare, ora per allora, il geom. Nicola Torretta, quale progettista, e il dott. 

Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico Agrario dell’Ente, quale Responsabile del 

Procedimento; 

- di rimandare all’applicazione del Regolamento di cui alla proprie deliberazioni 

594/09 e 894/10 l’individuazione dei soggetti da impegnare nella esecuzione dei 

lavori in questione; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla 

pratica di cui trattasi, nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi 

consequenziali alla presente deliberazione con imputazione della spesa sui 

competenti capitoli del bilancio di previsione in corso. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


